Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito

Diário Oficial
 Ano 65 São Paulo, quarta-feira, 30 de setembro de 2020 Número 186

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 59.798, DE 29 DE SETEMBRO DE

2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 5.170.575,65 de acordo com a Lei nº
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, da Secretaria
Municipal de Mobilidade e Transportes e da Secretaria do Go-
verno Municipal,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 5.170.575,65

(cinco milhões e cento e setenta mil e quinhentos e setenta e
cinco reais e sessenta e cinco centavos), suplementar às seguin-
tes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.10.24.131.3012.2421  Publicidade Institucional
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  4.000.000,00
20.10.26.453.3009.9201  Intervenções na Área de Mobilidade Urbana
  44909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  27.851,05
37.50.16.451.3002.3354  Construção de Unidades Habitacionais
  44903900.08  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.142.724,60
      5.170.575,65

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial,
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO   NOME  VALOR
11.10.04.122.3012.2131  Suporte e Manutenção da Coordenação de Imprensa
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  4.000.000,00
20.10.26.453.3009.1100  Ampliação, Reforma e Requalificação de Corredores de

Ônibus
  44905100.00  Obras e Instalações  27.851,05
37.50.15.451.3022.3350  Reforma e Requalificação de Áreas Públicas
  44903900.08  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.142.724,60
      5.170.575,65

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 29 de
setembro de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 29 de setembro de 2020.

DECRETO Nº 59.799, DE 29 DE SETEMBRO DE
2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 890.000,00 de acordo com a Lei nº
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da
Secretaria Municipal de Cultura, da Subprefeitura Jabaquara e
da Subprefeitura São Mateus,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 890.000,00

(oitocentos e noventa mil reais), suplementar às seguintes dota-
ções do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
25.10.13.392.3001.6395  Realização de Eventos Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
55.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  40.000,00
70.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  250.000,00
  44905100.00  Obras e Instalações  550.000,00
  890.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial,
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO   NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2183  E3165 - Ações Voltadas para Implantação de Políticas

Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  550.000,00
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  340.000,00
      890.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 29 de
setembro de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 29 de setembro de 2020.

DECRETO Nº 59.800, DE 29 DE SETEMBRO DE
2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 8.000.000,00 de acordo com a Lei nº
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da
Secretaria do Governo Municipal,

Parágrafo único. Os titulares dos cargos referidos no “ca-
put” deste artigo ficam exonerados na data de publicação
deste decreto.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de
setembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
MALDE MARIA VILAS BÔAS, Secretária Municipal de Gestão
ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da

Casa Civil
MARINA MAGRO BERINGHS MARTINEZ, Respondendo pelo

cargo de Secretária Municipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo

Municipal
Publicado na Casa Civil, em 29 de setembro de 2020.

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 8.000.000,00

(oito milhões de reais), suplementar à seguinte dotação do
orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  8.000.000,00
      8.000.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º
far-se-á através de recursos provenientes do superávit financei-
ro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 29 de
setembro de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da
Fazenda

Publicado na Casa Civil, em 29 de setembro de 2020.

 DECRETO Nº 59.801, DE 29 DE SETEMBRO DE
2020

Dispõe sobre a transferência de cargos de
provimento em comissão.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Os cargos de provimento em comissão constantes

do Anexo Único deste decreto ficam transferidos para o Quadro
Específico de Cargos de Provimento em Comissão a que se refe-
re o Decreto nº 45.751, de 4 de março de 2005.

Vaga
Símbolo/

Ref.
Requisitos de Provimento Denominação Lotação Atual do Cargo Lotação Nova do Cargo

271 DAS-13
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre integrantes da carreira de Procurador do
Município

Assessor Jurídico III Assessoria Administrativa de Comunicação, do Gabinete do Prefeito Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

17626 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre integrantes da carreira de Procurador do
Município

Assessor Jurídico II Secretaria de Governo Municipal, do Gabinete do Prefeito Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

2213 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre integrantes da carreira de Procurador do
Município

Assessor Jurídico II
Assessoria Jurídica, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal
de Habitação

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

8798 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre integrantes da carreira de Procurador do
Município

Assessor Jurídico II Coordenadoria Jurídica, da Secretaria Municipal da Fazenda Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

2975 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre integrantes da carreira de Procurador do
Município

Assessor Jurídico II
Assessoria Jurídica, do Gabinete do Controlador Geral, da
Controladoria Geral do Município

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

13248 DAS-11
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre servidores municipais portadores de
diploma de Ciências Jurídicas e Sociais

Assessor Técnico I
Assessoria Jurídica, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal
do Verde e do Meio Ambiente

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

13403 DAS-11
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre servidores municipais portadores de
diploma de Ciências Jurídicas e Sociais

Assessor Técnico I
Assessoria Jurídica, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal
do Verde e do Meio Ambiente

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

13530 DAS-11
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre servidores municipais, portadores de
diploma de Contador

Assessor Técnico I
Supervisão de Execução Orçamentária e Financeira, do Departamento
de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Trabalho

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

11708 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre integrantes da carreira de Profissionais de
Engenharia, Arquitetura, Agronomia e Geologia,
na disciplina de Engenharia ou Arquitetura

Coordenador de Projetos
Departamento de Edificações, da Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana e Obras

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

11723 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre integrantes da carreira de Profissionais de
Engenharia, Arquitetura, Agronomia e Geologia,
na disciplina de Engenharia ou Arquitetura

Coordenador de Projetos
Departamento de Edificações, da Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana e Obras

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

12631 DAS-10

Livre provimento, em comissão, entre titulares
de cargos de Analista de Planejamento e
Desenvolvimento Organizacional, na disciplina
de Ciências Contábeis

Coordenador
Supervisão de Controle Orçamentário, da Coordenação de
Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Cultura

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

1960 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre servidores municipais

Assessor II
Divisão de Gestão das Informações, do Departamento de Planejamento
Habitacional, da Secretaria Municipal de Habitação

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

2200 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre servidores municipais

Assessor II
Departamento de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de
Habitação

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

12765 DAS-10
Livre provimento em comissão dentre titulares
de cargos de Analista de Informações, Cultura e
Desporto, na disciplina de Biblioteconomia

Coordenador
Biblioteca Pública Municipal Louis Braille, do Núcleo de Bibliotecas
Especiais, do Centro Cultural da Cidade de São Paulo, da Secretaria
Municipal de Cultura

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

1975 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre servidores municipais

Assessor II
Assessoria Técnica, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal
de Habitação

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

Anexo Único do Decreto nº  59.801,  de  29  de  setembro   de  2020
Cargos de provimento em comissão transferidos para o Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

1963 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre integrantes da carreira de Analista de
Assistência e Desenvolvimento Social, na
disciplina de Serviço Social

Coordenador
Coordenadoria de Trabalho Social, da Secretaria Municipal de
Habitação

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

1965 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre integrantes da carreira de Analista de
Assistência e Desenvolvimento Social, na
disciplina de Serviço Social

Coordenador
Departamento de Planejamento de Trabalho Social, da Coordenadoria
de Trabalho Social, da Secretaria Municipal de Habitação

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

11314 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre servidores municipais portadores de
diploma  de Contador

Assessor II
Departamento de Transportes Públicos, da Secretaria Municipal de
Mobilidade e Transportes

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

11303 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre servidores municipais portadores de
diploma de Engenheiro ou Arquiteto

Assessor II
Departamento de Transportes Públicos, da Secretaria Municipal de
Mobilidade e Transportes

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

11307 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre servidores municipais portadores de
diploma de Engenheiro ou Arquiteto

Assessor II
Departamento de Transportes Públicos, da Secretaria Municipal de
Mobilidade e Transportes

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

11328 DAS-10
Livre provimento pelo Prefeito, dentre servidores
municipais, portadores de  diploma de Contador

Assessor II
Departamento de Operação do Sistema Viario, da Secretaria Municipal
de Mobilidade e Transportes

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

11334 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre servidores municipais portadores de
diploma de nível superior

Assessor II
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Mobilidade e
Transportes

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

13154 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre servidores municipais portadores de
diploma de Contador

Coordenador de Projetos
Divisão de Contabilidade e Finanças, da Coordenação de
Administração e Finanças, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio
Ambiente

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

12157 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre servidores municipais portadores de
diploma de curso superior

Assessor II
Divisão de Gestão de Pessoas, da Coordenadoria de Administração e
Finanças, da Secretaria Municipal de Licenciamento

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

531 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre servidores municipais

Assessor II
Coordenação Municipal de Defesa Civil, da Secretaria Municipal de
Segurança Urbana

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

14421 DAS-10
Livre provimento em comissão, dentre servidores
municipais

Coordenador de Projetos
Supervisão Técnica de Fiscalização, da Coordenadoria de Planejamento
e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Sé, da Secretaria
Municipal das Subprefeituras

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

11591 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre integrantes da carreira de Analista de
Assistência e Desenvolvimento Social, na
disciplina de Pedagogia ou Analista de Saúde, na
disciplina de Psicologia

Coordenador
Supervisão de Administração e Finanças, da Coordenadoria Geral de
Gestão e Modernização, da Procuradoria Geral do Município

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

12478 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre servidores municipais portadores de
diploma de curso superior.

Assessor II
Divisão de Silêncio Urbano, da Coordenadoria de Posturas Urbanas, da
Secretaria Municipal das Subprefeituras

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

12532 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo Prefeito,
dentre servidores municipais portadores de
diploma de curso superior.

Assessor II
Divisão de Fiscalização Urbana, da Coordenadoria de Posturas
Urbanas, da Secretaria Municipal das Subprefeituras

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

2584 DAS-9
Livre provimento em comissão, dentre
Cirurgiões-Dentista, servidores municipais

Encarregado de Equipe Técnica
Coordenação de Gestão de Saúde do Servidor, da Secretaria Municipal
de Gestão

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

2600 DAS-9
Livre provimento em comissão dentre servidores
municipais portadores de diploma de
Fisioterapeuta

Encarregado de Equipe Técnica
Divisão de Promoção à Saúde, da Coordenação de Gestão de Saúde do
Servidor, da Secretaria Municipal de Gestão

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

12712 DAS-9
Livre provimento em comissão dentre titulares
de cargos de Analista de Informações, Cultura e
Desporto, na disciplina de Biblioteconomia

Assessor I
Supervisão de Bibliotecas, da Coordenação do Sistema Municipal de
Bibliotecas, da Secretaria Municipal de Cultura

Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão